3

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
27 апреля 2023 года

 г. Ипатово

№ 45
Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2022 год

В соответствии с Регламентом Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, Положением комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2022 год к сведению.
2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2022 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Г.Д. Плескач
Приложение

к решению Думы
Ипатовского городского

округа Ставропольского края

от 27 апреля 2023 г. № 45
Отчёт

о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2022 год
Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям (далее – комитет) образован в соответствии с решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского кая (далее-Дума) и является ее органом и ей подотчетен.
11 сентября 2022 года прошли выборы в Думу Ипатовского городского округа II созыва. Таким образом, отчет за 2022 год объединяет деятельность комитета Думы Ипатовского городского округа двух созывов.

По состоянию на 31 декабря 2022 года в состав комитета входили 6 депутатов Думы Ипатовского городского округа.

Председателем комитета является депутат от одномандатного избирательного округа № 3 Звягинцев Павел Викторович, заместителем председателя комитета является депутат от одномандатного избирательного округа № 16 Герасименко Владимир Васильевич.

В организации своей работы комитет руководствовался Уставом Думы, Регламентом Думы, Планами работы Думы и комитета на 2022 год.

В отчетном периоде комитет осуществлял рассмотрение и подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях Думы в пределах компетенции и контрольных функций.

Основной формой работы комитета являются заседания. Деятельность депутатов комитета носила открытый характер: заседания комитетов освещались на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и в социальных сетях.
В течение 2022 года своевременно и при наличии кворума проведено 18 заседаний комитета, средняя явка депутатов на которых составила свыше 75 %.

За отчетный период на заседаниях комитета было рассмотрено 63 проекта, 28 из которых – нормативно правовые акты.
В первом квартале 2022 года комитет подвел итоги своей деятельности за 2021 год и представил их в виде ежегодного отчета в Думу Ипатовского городского округа.

В отчетном году комитетом разработаны в порядке правотворческой инициативы и внесены на рассмотрение Думы Ипатовского городского округа 22 проекта муниципальных правовых актов, основными из которых являются:
- О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа;

- О комиссии по установлению трудового стажа, дающего право на назначение ежемесячной надбавки за выслугу лет и определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет выборным должностным лицам, лицам, замещающим муниципальные должности и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края;

- Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- О некоторых вопросах противодействия коррупции в Думе Ипатовского городского округа;

- Об утверждении Положения о сообщении муниципальными служащими, выборными должностными лицами, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, Думы Ипатовского городского округа о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) подарка и зачислении средств, вырученных от его реализации;

- Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа, и муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа, и соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа требований к служебному поведению;

- Об утверждении Порядка представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа и сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа;

- Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих аппарата Думы Ипатовского городского округа и членов их семей на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления этих сведений общероссийским средствами массовой информации для опубликования;

- Об утверждении Порядка уведомления Думы Ипатовского городского округа о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Думы Ипатовского городского округа к совершению коррупционных правонарушений;

- О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Думы Ипатовского городского округа и урегулированию конфликта интересов;

- Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского городского округа;

- Об особенностях командирования лиц, замещающих муниципальные должности в Ипатовском городском округе, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, работников учреждений, подведомственных указанным органам, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.
Комитетом в отчетном году были рассмотрены и одобрены предложения по внесению изменений:
В структуру администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;

В Положение о Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края;

В Генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края;
В состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов.

Кроме этого, были рассмотрены и рекомендованы к рассмотрению проекты решений:

- Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа;
- Об утверждении порядка ведения реестра муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа;
- О назначении выборов депутатов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва;
- Об установлении границ территории, на которой осуществляется территориальное самоуправление.
За отчетный период комитетом проведены публичные слушания по проекту решения Думы Ипатовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».
По вопросам награждения и поощрения лиц за заслуги перед Ипатовским городским округом комитетом были рассмотрены следующие документы:

23 ходатайства о награждении Почетной грамотой Думы Ипатовского городского округа;
18 ходатайств о награждении Благодарственным письмом председателя Думы Ипатовского городского округа.
В рамках контрольных полномочий, комитетом был рассмотрен проект отчета о результатах деятельности за 2021 год главы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского округа.

В соответствии с Регламентом Думы и Положением о  комитете, члены комитета активно приняли участие в работе 13 заседаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено и принято свыше 150 решений, прошедших правовую и антикоррупционную экспертизу.
Также члены комитета приняли участие в изучении проекта бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2023 год. В целом бюджет Ипатовского городского округа на 2023 год ориентирован на решение приоритетных задач, обеспечение социальной защиты населения, поддержку экономического развития округа, улучшение благосостояния и качества жизни населения.

По отдельному графику, депутатами комитета проводился приём граждан и встречи с жителями Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Считаю, что в работе комитета необходимо больше уделять внимания контролю за реализацией решений, иных нормативных правовых актов, принятых Думой по вопросам ведения комитета.

Прошу работу комитета по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2022 год признать удовлетворительной.
Председатель комитета по местному

самоуправлению, контролю
за деятельностью органов
и должностных лиц местного
самоуправления, по защите прав граждан,

охране общественного порядка и

безопасности, казачеству и

общественным объединениям                                                        П.В. Звягинцев